
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1604/2023 del 05-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA BIOMERIEUX SPA (P. IVA 01696821006) PER LA FORNITURA DI
SISTEMI MINIATURIZZATI DI IDENTIFICAZIONE BATTERICA PER LE ANALISI MICROBIOLOGICHE
DEI LABORATORI ARPAS MEDIANTE STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 36
MESI – CIG 98860957AC

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e Dipartimenti e misure in campo della
Direzione Area Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’Agenzia, approvato con Determinazione del
Direttore generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017 e con
Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, efficace dal 01/07/2023;

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

RICHIAMATO    il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021”

1/5Determinazione n. 1604/2023  del 05-09-2023



PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 1775/2022 del 21.11.2022 adottata dal Servizio
scrivente e successiva Determinazione n. 1801/2022 del 24.11.2022 del Direttore del Servizio
Provveditorato ed economato, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera
b) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 e ss.mm.ii. apportate dal D.L. 77/2021
convertito in L. 180/2021, mediante utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCAT, per
l’affidamento in appalto della “Fornitura di sistemi miniaturizzati di identificazione batterica per le analisi
microbiologiche dei laboratori ARPAS”, mediante stipula di un Accordo Quadro di durata mesi 36
(trentasei), (CIG 94240067C4) con base d’asta stimata in € 27.500,00 al netto di IVA, da aggiudicarsi ai
sensi del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che la gara di cui sopra è stata dichiarata deserta per mancanza di offerte appropriate;

PREMESSO che, al fine di consentire lo svolgimento di specifiche attività analitiche poste a tutela della
salvaguardia della salute pubblica e delle attività istituzionali in capo all’Agenzia ed il conseguente corretto
svolgimento delle attività di laboratorio ad essa correlate, si rende necessario acquistare i sistemi

miniaturizzati di identificazione batterica;

ATTESO che per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa si procede
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO opportuno effettuare comunque un’indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto, includendo il contraente
uscente, dato il numero circoscritto e non adeguato di operatori presenti sul mercato;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è inserita nel Programma triennale di
acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché avente valore unitario
complessivo stimato inferiore ad € 140.000,00;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di valore pari o superiore ad €
5.000,00;

CONSIDERATO che all’art. 12 “Affidamento Diretto” comma 3 del Regolamento interno per l’acquisizione
di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie si stabilisce quanto segue “Per gli affidamenti
diretti di importo pari o superiore ai 10.000,00 euro il Direttore della struttura agenziale interessata
trasmette formale richiesta di procedere al competente Servizio Provveditorato ed economato”;

ACCERTATO che, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per beni e servizi, alla data di
adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di
prodotti analoghi a quelli in argomento cui poter far ricorso, come constatato mediante verifica degli elenchi
delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici e su CONSIP;

DATO ATTO che, considerata la specificità dei prodotti di cui trattasi, la durata temporale e la variabilità dei
quantitativi di volta in volta necessari, la conclusione di un Accordo quadro ex Art. 59 del Codice dei
Contratti con unico operatore economico rappresenta la modalità di acquisizione della fornitura più idonea
a soddisfare le esigenze dell’Agenzia, in quanto non vincolante in relazione alla determinazione dell’an e
quantum dell’oggetto dei singoli accordi attuativi di fornitura;

2/5Determinazione n. 1604/2023  del 05-09-2023



EVIDENZIATA, pertanto, l’esigenza di procedere con l’individuazione di un operatore economico che
garantisca l’esecuzione della fornitura presso le sedi laboratoristiche ARPAS nel territorio regionale, per la
durata di mesi 36, nelle modalità e nei termini indicati nella documentazione tecnica di riferimento
(Capitolato tecnico prestazionale e schema di Accordo quadro allegati al presente provvedimento, cui si
rimanda espressamente);

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico Sardegna CAT ai fini dell’acquisizione della summenzionata
fornitura sono state individuate le pertinenti categorie merceologiche AN59AA25, AN59AB24, e
AN59AB28;

PREMESSO che il 26.05.2023 il Servizio Provveditorato ed economato ha pubblicato sul Mercato
Elettronico Sardegna CAT la RDI con codice rfi_9177 rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nelle
suddette categorie merceologiche con scadenza il 08/06/2023 alle ore 12:00 per l’acquisizione di preventivi
per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che, allo scadere della RdI sopra citata, è pervenuto n. 1 preventivo di spesa per la fornitura
in oggetto da parte dell’impresa BIOMERIEUX ITALIA SPA – sede legale in Via di Campigliano n. 58 -
500012 Bagno a Ripoli (FI), P. IVA 01696821006, pari ad € 30.254,06 più IVA;

RITENUTO, avendo valutato congruo il suddetto preventivo, di dover procedere alla stipula dell’Accordo
quadro e all’acquisizione della fornitura in questione tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, in favore della Ditta BIOMERIEUX ITALIA SPA, P. IVA 01696821006;

EVIDENZIATO che l’assunzione del presente provvedimento, in quanto finalizzata alla stipula di un
accordo quadro, non è contabilmente vincolante per l’Agenzia che si riserva di dar seguito ai singoli
contratti attuativi ed ordinativi di fornitura, nei limiti dell’importo massimo previsto, attraverso l’adozione di
specifici provvedimenti dirigenziali, con contestuale impegno di spesa nei limiti delle effettive esigenze e
disponibilità delle risorse finanziarie stanziate a valere sul Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di
consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di previsione dell’Agenzia per
l’annualità di competenza;

RITENUTO opportuno procedere alla stipula dell’accordo quadro mediante scrittura privata, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 per la fornitura descritta nelle premesse, per l’importo massimo di
€ 30.254,06 più IVA riferito alle quantità indicative dei prodotti richiesti, elencati nell’Allegato A1 del
Capitolato tecnico prestazionale;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.lgs. 36/2023 non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità SIMOG 98860957AC

CONSIDERATO che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ss.mm.ii.;

VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94 del D.lgs 36/2023;

3/5Determinazione n. 1604/2023  del 05-09-2023



 

 

DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
provvedimento.

Di affidare la fornitura di “Sistemi miniaturizzati di identificazione batterica per le analisi2.
microbiologiche dei laboratori ARPAS”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla
società BIOMERIEUX ITALIA SPA – sede legale in Via di Campigliano n. 58 - 500012 Bagno a
Ripoli (FI), P. IVA 01696821006 per un importo massimo complessivo pari ad € 30.254,06 più IVA.

Di approvare la documentazione di riferimento regolatrice dell’esecuzione dell’accordo quadro e3.
della fornitura, di seguito elencata:

�         Capitolato tecnico prestazionale unitamente all’Allegato A1, in cui sono descritte le
specifiche della fornitura, quali tipologia e quantitativi presunti dei prodotti richiesti, le modalità
di esecuzione, le sedi di consegna, le modalità di accertamento di conformità, le eventuali
penali per difformità e le modalità e tempi di pagamento dei corrispettivi dovuti;

�         Schema di Accordo quadro, contenente le principali disposizioni normative attuative.

Di dare atto che, conformemente alle norme regolatrici dell’istituto dell’accordo quadro, il presente4.
provvedimento non comporta impegni contabili vincolanti per l’ARPAS, i quali verranno assunti
regolarmente in occasione della stipula dei singoli contratti attuativi e ordinativi della fornitura di cui
trattasi, nei limiti delle effettive disponibilità delle risorse finanziarie stanziate a valere sul Capitolo
Cap. SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione
01 del Bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione alle annualità di competenza, e nel rispetto
dell’importo massimo contrattuale dell’accordo quadro, indicativamente così ripartito per ciascuna
annualità:

 
Importo massimo Accordo

quadro fornitura
Mesi 36 36 (IVA inclusa)

RIPARTIZIONE SPESA - annualità

2023 2024 2025 2026

€ 36.909,95 € 4.101,10 € 12.303,32 € 12.303,32 € 8.202,21

 

Di nominare quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,5.
la dipendente Dott.ssa Barbara Begliutti, individuata anche ai fini dell’attività istruttoria descritta in
premessa.

Di dare atto che la stipula dell’accordo Quadro, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023,6.
avverrà mediante scrittura privata.

Di disporre la trasmissione, a cura del RUP, del presente provvedimento alla Ditta affidataria, nelle7.
more del perfezionamento degli atti conseguenti.

4/5Determinazione n. 1604/2023  del 05-09-2023



Di delegare i Direttori e Dirigenti dei Laboratori ARPAS destinatari della fornitura all’invio degli8.
ordinativi di competenza nei limiti dei fabbisogni quantificati, alla verifica di conformità dei prodotti ed
all’assunzione dei rispettivi provvedimenti di liquidazione conseguentemente all’emissione del
Certificato di pagamento da parte del RUP.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze e notificata alla RUP, alla
Direttrice del Laboratorio di Sassari e alle Dirigenti dei Laboratori di Cagliari e Portoscuso, per gli
adempimenti di competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1604/2023  del 05-09-2023


